УИД 16RS0020-01-2022-001232-56
Дело № 5-314/1/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
25 июля 2022 года
Республика Татарстан,

город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Бадретдинова Р.М. «данные изъяты».
Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены

установил :

4 июля 2022 года в 19 час. 20 мин. Бадретдинов Р.М., находясь возле дома 19А по улице Бурмистрова города Менделеевск Республики Татарстан, в ходе конфликта нанес ФИО1 один удар кулаком (ладонью) по лицу, чем причинил физическую боль. 11 июля 2022 года УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Менделеевскому району Гришаниным Е.В. в отношении Бадретдинова Р.М. составлен протокол № «данные изъяты» об административном правонарушении по статье 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Бадретдинов Р.М. в судебном заседании вину признал и суду пояснил, что 4 июля 2022 года вечером возле дома 19А по улице Бурмистрова города Менделеевск Республики Татарстан в ходе ссоры с супругой ФИО1 нанес ей удар рукой по лицу. Считает, что она сама спровоцировала такое поведение.
Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что 4 июля 2022 года около 19 часов возле дома 19А по улице Бурмистрова города Менделеевск Республики Татарстан в ходе ссоры Бадретдинов Р.М. нанес ей удар рукой по лицу, чем причинил физическую боль.
Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Исследовав материалы дела, выслушав показания потерпевшей ФИО1  и Бадретдинова Р.М., мировой судья приходит к выводу, что его вина  полностью подтверждается собранными и исследованными судом доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 11 июля 2022 года, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, подписи Бадретдинова Р.М. имеются;

- сообщением КУСП № «данные изъяты» в 19 час. 58 мин., ФИО1 сообщила в полицию, что муж Бадретдинов Р.М. нанес ей побои;

- заявлением, согласно которому ФИО1  просит привлечь к ответственности Бадретдинова Р.М., который 4 июля 2022 года около 19 час. 20 мин. в ходе скандала нанес ей один удар кулаком по лицу;

- объяснением ФИО1, согласно которому 4 июля 2022 года около 19 часов возле дома 19А по улице Бурмистрова города Менделеевск Республики Татарстан в ходе ссоры Бадретдинов Р.М. нанес ей удар рукой по лицу, чем причинил физическую боль;
- объяснением ФИО1, согласно которому 4 июля 2022 года около 20 часов возле дома 19А по улице Бурмистрова города Менделеевск Республики Татарстан подъехал Бадретдинов Р.М. и нанес удар рукой по лицу её дочери ФИО1;

- фототаблицей с изображением территории возле дома 19А по улице Бурмистрова города Менделеевск Республики Татарстан;

- заключением эксперта № «данные изъяты», согласно которому у ФИО1 обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтека глазничной области справа, кровоизлияния и поверхностной раны слизистой верхней губы справа, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и не причинили вреда здоровью;

а также другими доказательствами.

Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд квалифицирует действия Бадретдинова Р.М. по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья Бадретдинова Р.М. и членов его семьи. Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины, личность правонарушителя, принимая во внимание требования санкции статьи 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст.29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Бадретдинова Р.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000  (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: р/с 03100643000000011100, Отделение НБ РТ,  кор.счет 40102810445370000079, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140, Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), наименование платежа: административный штраф по протоколу Отдела МВД России по Менделеевскому району по судебному делу № 5‑314/1/2022, Идентификатор «данные изъяты», протокол № «данные изъяты».

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. М.Горького д. 3А. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _____________________2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

4